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 BIP-Wachstum 2026: 1,8% (S. 4)

 Umsätze untern. Dienstl. Jan - Nov 2025: +5,5% (S. 10)

 Exporte 2025: +6,2% (S. 17)

 Sozialvers. Beschäftigte Dez 2025: -0,4% (S. 20)

 Verbraucherpreise Berlin Feb 2026: +1,9% (S. 32)
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Berliner Wirtschaftstrends auf einen Blick 
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Dienstleistungen - Umsatztrends 

90

100

110

120

130

140

150

160

170

180

90

100

110

120

130

140

150

160

170

180

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Berlin, saisonbereinigt Deutschland, saisonbereinigt

Berlin, trend Deutschland, trend

Umsatzentwicklung unternehmensnahe Dienstleistungen
Monatswerte (2015 = 100)

Quelle: Amt für Statistik Berlin-Brandenburg, Destatis, eigene Berechnungen

100

120

140

160

180

200

220

100

120

140

160

180

200

220

Jan Feb Mrz Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

2023 2024 2025

Umsatzentwicklung unternehmensnahe Dienstleistungen
2015 = 100

Quelle: Amt für Statistik Berlin-Brandenburg, eigene Berechnungen

5,5

0,8

12,3

3,1

0,2

-4 0 4 8 12 16

unternehmensnahe Dienstleistungen (H,
J, M, N)

Verkehr und
Lagerwesen (H)

Information und
Kommunikation (J)

freiberufl. u. wissenschaftl.
Dienstleistungen (M)

Sonst. wirtschaftl.
Dienstleistungen (N)

Jan - Nov 2024 Jan - Nov 2025

Quelle: Amt für Statistik Berlin-Brandenburg, eigene Berechnungen

Umsatztrends unternehmensnahe Dienstleistungen
Veränderung ggü. Vorjahreszeitraum in %

5,4

-11,7

-5,9

3,8

2,2

6,5

-0,6

8,8

39,0

12,3

9,1

-0,3

1,8

2,9

4,2

8,4

14,3

-1,1

-3,8

-0,2

-1,8

Personen- u. Güterverkehr (H)

Schifffahrt (H)

Luftfahrt (H)

Lagerwesen u. Verkehrsdienstl. (H)

Post- und Kurierdienste (H)

Verlagswesen (J)

Film, TV, Kino, Musik (J)

Rundfunk (J)

Telekommunikation (J)

Informationstechnologie (J)

Informationsdienstleistungen (J)

Rechts-,Steuerberat., Wirtsch.prüf. (M)

PR, Unternehmensberatung (M)

Architekt.-, Ing.-Büros, Labore (M)

Werbung und Marktforschung (M)

sonst. freiberufliche Tätigkeiten (M)

Vermietung von beweglichen…

Überlassung v. Arbeitskräften (N)

Reisebüros (N)

Gebäude-/Straßenreinigung (N)

Wach-, Sicherheitsdienste (N)

-50 0 50 100

Jan - Nov 2025 Jan - Nov 2024

Quelle: Amt für Statistik Berlin-Brandenburg, eigene Berechnungen

Umsatztrends ausgewählter 
Dienstleistungsbranchen
Veränderung gegenüber Vorjahr in %

9,4

5,8

5,7

3,9

3,1

3,0

2,8

2,6

1,5

1,4

1,3

1,3

1,3

1,1

0,4

0,2

-100 -50 0 50 100

Informationstechnologie (J)

Rechts-, Steuerberat.,
Wirtsch.prüf. (M)

Architekt. - Ing.-Büros, Labore (M)

Personen- u. Güterverkehr (H)

Film, TV, Kino, Musik (J)

Informationsdienstleistungen (J)

Verlagswesen (J)

Werbung und Marktforschung (M)

sonst. Freiberufliche Tätigkeiten
(M)

Post- und Kurierdienste (H)

Telekommunikation (J)

Wach-, Sicherheitsdienste (N)

Überlassung v. Arbeitskräften (N)

Vermietung von beweglichen
Sachen (N)

Reisebüros (N)

Rundfunk (J)

-10 -5 0 5 10

2020 in Mrd. EUR (untere Skala)

Veränderung ggü. Vorjahr in % (obere Skala)

Quelle: Amt für Statistik Berlin-Brandenburg, eigene Berechnungen

Dienstleistungsbranchen: Jahresumsatz

60

80

100

120

140

160

180

200

220

240

60

80

100

120

140

160

180

200

220

240

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Quelle: Amt für Statistik Berlin Brandenburg, eigene Berechnungen

Unternehmensnahe Dienstleistungen (H, J, M, N)

Verkehr und Lagerei (H)

Information und Kommunikation (J)

wissenschaftliche und technische Dienstleistungen (M)

sonstige Dienstleistungen (N)

Umsatzentwicklung unternehmensnahe Dienstleistungen
2015 = 100; Monatswertetrend



Volkswirtschaft  |  Februar 2026 7 

 

 

Dienstleistungen - Beschäftigungstrends 
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Einzelhandel 
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Deutschland Berlin

Sozialversicherungspflichtig Beschäftigte
Veränderung ggü. Vorjahr in %

Quelle: Bundesagentur für Arbeit, eigene Berechnungen
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Gründungsgeschehen 
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1 Quelle: Amt für Statistik Berlin-Brandenburg, eigene Berechnungen 1 1 1 1 1

Neugründung Rechtsform-     

w echsel

222 (-12,9%)

Gewerbeanmeldungen  2025 (Veränderung ggü. Vorjahr)

Gesellschafter-

eintritt

Erbfolge, 

Kauf, Pacht
40.013 (3,5%) 143 (-28,5%)

43.200 (2,7%)

Neuerrichtungen Zuzug Übernahme

40.156 (3,4%) 1.374 (-3,1%) 1.670 (-7,3%)

Umw andlung

8.304 (4,3%) 1.962 (-6,2%) 15.171 (1,2%) 14.576 (7,1%)

142 (-13,4%) 1.306 (-5,5%)

Betriebsgründung sonstige Neugründung

Betriebsgründung 

Hauptniederlassung

Betriebsgründung 

Zw eigniederlassung

Gründung 

Kleingew erbetreibende
Gründung Nebenerw erb

10.266 (2,1%) 29.747 (4,0%)

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

1 1

1 1

1 1
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1 1
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1 Quelle: Amt für Statistik Berlin-Brandenburg, eigene Berechnungen 1 1 1 1 1

Vollständige Aufgabe Umw andlung Rechtsform-     

w echsel

227 (-23,1%)

Gewerbeabmeldungen  2025 (Veränderung ggü. Vorjahr)

Gesellschafter-

austritt

Erbfolge, 

Verkauf, 

Verpachtung27.793 (-2,5%) 111 (-21,3%)

30.284 (-3,0%)

Aufgabe Fortzug Übergabe

27.904 (-2,6%) 1.263 (-4,5%) 1.117 (-8,7%)

5.265 (0,0%) 1.437 (-12,9%) 12.704 (-18,4%) 7.051 (16,7%)

363 (14,2%) 527 (-13,6%)

Betriebsaufgabe sonstige Stillegung

Betriebsaufgabe 

Hauptniederlassung

Betriebsaufgabe 

Zw eigniederlassung

Stillegung 

Kleingew erbetreibende
Stillegung Nebenerw erb

6.702 (-3,1%) 21.091 (-2,4%)
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Anmeldungen Abmeldungen Saldo

Gewerbemeldungen 
monatliche Trendwerte, Veränderung gegenüber Vorjahresmonat
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Gründungen Aufgaben Saldo

Betriebsgründungen und -aufgaben
monatliche Trendwerte, Veränderung gegenüber Vorjahresmonat
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Insolvenzen in den Bezirken
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Energie– und CO2 –Daten 
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